文書 No.ZQ-OM00701-D
機 種 名 称
薄型真空エジェクタ/薄型真空ポンプシステム
型 式
ＺＱシリーズ
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 1 -
目次

文書 No.ZQ-OM00701-D
- 27 -
■ 交換用部品型式表示方法
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 28 -
マニホールド製品について
マニホールドの増減連方法
■ エジェクタシステム
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 29 -
マニホールドの増減連方法
■ポンプシステム
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 30 -
エジェクタの排気について
■エジェクタの排気に背圧がかからないように使用してください。
エジェクタの性能を十分に発揮するためには、排気抵抗をできるだけ少なくする必要があります。
サイレンサ排気仕様の場合、排気口周辺に遮蔽物のないように注意してください。また、ポート排気仕様の場
合、配管径と長さにより排気抵抗となることがありますので、背圧上昇が0.005MPa（5kPa）以下となるようにして
ください。目安としてチューブ内径φ4 の場合、末端の状態にもよりますが、長さ 1000 ㎜以下でご使用いただく
ことをお勧めします。
サイレンサ排気仕様の場合、吸着時に環境内のダストを吸い込んだり、供給エアの清浄化が十分でない場合、
吸音材が徐々に目詰りを起こします。吸音材が目詰まりすることで、エジェクタ排気に背圧がかかり、真空圧力
と吸込流量が低下します。
エジェクタの真空圧力低下や応答時間遅れが発生した場合、吸音材の交換をお勧めします。（P31参照）
仕様
C
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 31 -
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 32 -
回路図
■ 単体仕様
エジェクタシステム
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 33 -
 ポンプシステム
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 34 -
■マニホールド仕様
 エジェクタシステム
ポンプシステム
ZZQ1※-BSB(PDポートなし)
ZZQ1※-BSC(PD ポートあり)
ZZQ1※-※OB(PDポートなし)
ZZQ1※-※OC(PD ポートあり)
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 35 -
質量
■エジェクタシステム
■ポンプシステム
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 36 -
エジェクタの排気特性、流量特性
C
文書 No.ZQ-OM00701-D
- 37 -
流量特性グラフについて
■エジェクタの流量特性グラフの見方